

EKLAKHI KISHALAYA VIDYAPITH

SYLLABUS OF ANNUAL EXAMINATION 2025

Class-III

English

The poor tailor, How beautiful is the rain, The father of nation, The boy who never told a lie, Kalpana Chawla, The greatest singer, Mother's day gift, Dreams, The pied piper, All clean and green

Grammar

Recaps, parts of speech, noun, pronoun, verb, adverb adjective, preposition, interjection, conjunction, synonyms, antonyms, homophones, wh word, sentence(subject and predicate), punctuation (full stop and question mark)

Essay:

Durga Puja, winter, myself, The sun, Rabindranath Tagore, Our national flag

Question pattern:

Seen, tick the correct answer, True/false, Fill in the blanks, Rearrange, Answer the following questions, Word meaning and follow the class

Mathematics

7. সরল অঙ্ক 8. সামান্য ভগ্নাংশ 10. দশমিক ভগ্নাংশ 11. দশমিক মুদ্রা পদ্ধতি 12. সময় পরিমাপ 13. মেট্রিক পদ্ধতি 14. সাধারণ জ্যামিতি

Question pattern : 10 multiple choice Questions for marks 10 , 10 fill in the blanks for marks 10 , 10 True false for marks 10 , 10 easy problems for marks 10 , 10 Questions for marks 2 , 10 Questions for marks 3

2 Questions for marks 5

History

1. ইতিহাস কি এবং কেন পড়বো 2. আদিম মানুষ 3. পাথরের যুগ পুরনো পাথরের যুগ এবং নতুন পাথরের যুগ 4. আগুনের আবিষ্কার ও ব্যবহার 5. পশুপালন ও যাযাবর জীবন 6. চাষাবাদ ও স্থায়ী বাসস্থান 7. চাকা আবিষ্কার ও যানবাহন 8. পোশাক ভাষা ও লিপির ব্যবহার 9. ধাতুর আবিষ্কার 10. গোষ্ঠী জীবন 11. ব্যক্তিগত সম্পর্কে বিনিময় প্রথা ও দাস প্রথার প্রচলন 12. ধর্মকোসংস্কার ও পুরোহিত শ্রেণি।

প্রশ্নের ধরন: সঠিক উত্তর নির্বাচন, শূন্যস্থান পূরণ, ঠিক ভুল নির্বাচন, স্তম্ভ মেলানো, একটি বাক্যে উত্তর দাও।, একটি বা দুটি বাক্যে উত্তর, দুইটি বা তিনটি বাক্যে উত্তর।

GEOGRAPHY

1. সমগ্র পাঠ্য পুস্তক

(প্রশ্নের ধরন অধ্যায় ভিত্তিক অনুশীলন ধর্মী)

SOCIAL STUDY :

- 1.states and union territories of India. 2.The national Symbol 3.Gandhi ji 4.Our food 5.The festival we celebrate 6.Occupation and their importance.
7.Means of transport and communication 8.Local Self Government 9.Delhi. 10.Kolkata.

Question pattern: Answer the following questions, True and false, fill in the blank, match making, choose the right answer, answer in 2 and 3 sentences.

SCIENCE :

১. জীব ও জড় ২. নানা রকমের উদ্ভিদ ৩. উদ্ভিদের বিভিন্ন অংশ ৪. প্রাণীদেহের গঠন ৫. প্রাণীদের খাদ্য তালিকা ৬. বায়ু জল আবহাওয়া ৭. আলো শব্দ বল ৮. শিলা ও মাটি
৯. আমাদের পৃথিবী ১০. আমাদের পরিবেশ

Question pattern : এক কথায় উত্তর, শূন্যস্থান পূরণ, সত্য মিথ্যা নির্ণয়, স্তম্ভ মেলানো, এক দুটি বাক্য তে উত্তর, তিন চারটি বাক্য তে উত্তর।

COMPUTER

- 1.Computer and its parts 2. Hardware and software 3.Understanding Windows 10 4.Editing text in MS Word 2016 5. Formatting a document 6. Working with Microsoft paint 7. introduction to Scratch

Q. pattern: MCQ , Fill in the blanks , True/False ,Matching , Full form ,Short question answer , Answer the following question (3 marks and 4 marks) , project , practical (According to class demonstration)

Hindi

Lesson no.11. नजर का खेल फुटबॉल, 12. देश बड़ा हो जाएगा, 13. गुलाबी नगर जयपुर, 14. बच्चों की सीख, 2. स्नेहा का विद्यालय, 3. लालच बुरी बला, 4. अंशु की बुद्धिमानी, 7. आदत की जड़े, 9. अशरफियां।

प्रश्नों के प्रकार-शब्दार्थ ,प्रश्न उत्तर, विलोम शब्द, पर्यायवाची, बहुवचन ,अनेकार्थी ,शब्द समान तुक वाले शब्द, सही उत्तर पर टिक लगाओ, रिक्त स्थानों की पूर्ति करो, श्रुतलेख, और जो कक्षा में करवाए गए हैं।